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P R O C E S ­ V E R B A L 
încheiat   în   şedinţa  ordinară  a 

din data de 30  august  2007, convocată în temeiul 
art. 94 (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată 

Sunt  prezenţi  30  de  consilieri  judeţeni  din  cei  33  de  consilieri 
judeţeni în funcţie. 

Lipsesc  motivat  domnii  consilieri  judeţeni  Ciugulea  Ioan, 
Hristea Marian, şi doamna consilier judeţean Popescu Alexandrina­Mihaela. 

Participă  la  şedinţa  Consiliului  Judeţean  şi  Secretarul  judeţului, 
domnul Marin Dobre. 

Domnul  Jenel  Copilău,  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Olt, 
conduce  lucrările  şedinţei  şi  anunţă  că  şedinţa  este  legal  constituită  având 
cvorumul necesar. 

Domnul  Preşedinte  supune  la  vot  procesul­verbal  al  şedinţei 
anterioare a Consiliului Judeţean  din data de 26  iulie  2007. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Toţi  domnii  consilieri  judeţeni  au  în  mape  ordinea  de  zi,  care  este 

următoarea: 

1.    Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la    rectificarea  bugetului  propriu  al 
Consiliului Judeţean Olt pe anul 2007. 

Iniţiator :   domnul   Jenel       Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă : domnul   Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei Buget­Finanţe;



2 

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  repartizarea  pe  unităţi  administrativ­ 
teritoriale  a  limitelor  pentru  20%  din  sumele  defalcate  din  taxa  pe  valoarea 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor  locale şi din sumele alocate din cota de 
22% din  impozitul pe venit  pentru echilibrarea bugetelor  locale pe anul 2008 şi 
estimările pe anii 2009­2011 şi a  limitelor pe anul 2008  repartizate conform art. 
33 alin.4 lit.f) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. 

Iniţiator:    domnul   Jenel      Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Dumitru  Tucan  – Preşedintele  Comisiei Buget­Finanţe; 

3.   Proiect  de hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  necesităţii  şi  oportunităţii 
realizării proiectului „Reabilitare şi modernizare DJ 641 Caracal – limita jud.Olt – 
Robăneşti­Albeşti­DJ 606, Km. 9+090 – 15+250”. 

Iniţiator:    domnul   Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Pavel   Belinki  – Preşedintele  Comisiei de Urbanism; 

4. Proiect  de hotărâre  cu    privire  la  aprobarea  necesităţii  şi  oportunităţii 
realizării  proiectului  „Reabilitare  şi modernizare DJ  604 Km.  36+717  –  74+749 
Judeţul Olt”. 

Iniţiator :   domnul   Jenel   Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Pavel   Belinski  –  Preşedintele  Comisiei pentru Urbanism; 

5.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate 
pentru  proiectul  „Reabilitare  şi  modernizare  DJ  641  Caracal  –  limita  jud.Olt  – 
Robăneşti­Albeşti­DJ  606  Km.  9+090  –  15+250  şi  a  cheltuielilor  aferente 
proiectului. 

Iniţiator :  domnul  Jenel       Copilău  –  Preşedinte al  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Dumitru Tucan  ­  Preşedintele Comisiei Buget­Finanţe; 

6.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate 
pentru  proiectul  „Reabilitare  şi  modernizare  DJ  604  Km.  36+717  –  74+749, 
Judeţul Olt şi a cheltuielilor aferente proiectului . 

Iniţiator :  domnul  Jenel       Copilău  –  Preşedinte al  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Dumitru Tucan  ­  Preşedintele Comisiei Buget­Finanţe; 

7. Proiect de hotărâre cu privire la constituirea comisiei pentru efectuarea 
cercetării  prealabile  în  vederea  declarării  de  utilitate  publică  a  unui  teren  în 
suprafaţă de 1718,387 mp. situat în oraşul Corabia, Judeţul Olt. 

Iniţiator :  domnul   Jenel   Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Pavel   Belinski  –  Preşedintele  Comisiei pentru Urbanism; 

8. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea lungimii drumului comunal 
DC 120 B Băbiciu DJ 642 – Frunzaru – Bîrseşti DJ 544. 

Iniţiator :   domnul   Gheorghe Buică  –  Vicepreşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Pavel         Belinski  –  Preşedintele  Comisiei pentru Urbanism; 

9.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la    aprobarea  documentaţiei  tehnico­ 
economice la investiţia reabilitare scuar urban, Consiliul Judeţean Olt.
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Iniţiator :   domnul   Jenel   Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Pavel   Belinski  –  Preşedintele  Comisiei pentru Urbanism; 

10. Raport cu privire la activitatea desfăşurată de consilierii judeţeni în 
perioada 01 iulie 2006 – 30 iunie 2007. 

Prezintă:    consilierii judeţeni 

11. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Se supune la vot ordinea de zi.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se propune de către domnul Preşedinte suplimentarea  ordinii de zi cu: 

1. Depunerea jurământului de către un consilier judeţean al cărui mandat 
a fost validat. 

2.  Completarea  componenţei  unei  comisii  de  specialitate  a  Consiliului 
Judeţean Olt. 

3.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal,  stat  de  funcţii  şi  Regulament  de  Organizare  şi  Funcţionare  pentru 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt. 

Iniţiator:   domnul Jenel  Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă: domnul Jan      Năstase  ­ Preşedintele Comisiei Juridice. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la  încetare contract individual de muncă 
prin demisie. 

Iniţiator:   domnul Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă: domnul Jan      Năstase  ­ Preşedintele Comisiei Juridice. 

Se  supune  la  vot  suplimentarea  ordinii  de  zi  propusă  de  domnul 
Preşedinte.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se  începe  şedinţa  cu  discutarea  materialelor  de  pe  “Propuneri  de 
suplimentare a ordinii de zi”. 

1. Depunerea jurământului de către un consilier judeţean al cărui mandat 
a fost validat. 

Domnul Brătucu Gabriel depune jurământul într­o atmosferă festivă. 

2.  Completarea  componenţei  unei  comisii  de  specialitate  a  Consiliului 
Judeţean Olt. 

Domnul  Preşedinte  Jenel  Copilău  anunţă  că  domnul  consilier  judeţean 
Brătucu Gabriel va face parte din Comisia pentru cultură şi învăţământ în locul 
domnului Kovacs Carol­Emil. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

3.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal,  stat  de  funcţii  şi  Regulament  de  Organizare  şi  Funcţionare  pentru 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt.
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Domnul consilier judeţean Jan Năstase – Preşedintele Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 şi 11.  Se aprobă cu 
unanimitate de voturi, urmând să se aplice  începând cu data de 01 septembrie 
2007. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la ordinea de zi propriuzisă. 
1.    Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la    rectificarea  bugetului  propriu  al 

Consiliului Judeţean Olt pe anul 2007. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  1,  2,  3,  4,  5,  6,  7,  8  şi  9.  Se  aprobă  cu 
unanimitate de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  repartizarea  pe  unităţi  administrativ­ 
teritoriale  a  limitelor  pentru  20%  din  sumele  defalcate  din  taxa  pe  valoarea 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor  locale şi din sumele alocate din cota de 
22% din  impozitul pe venit  pentru echilibrarea bugetelor  locale pe anul 2008 şi 
estimările pe anii 2009­2011 şi a  limitelor pe anul 2008  repartizate conform art. 
33 alin.4 lit.f) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun  la vot, pe  rând,  art. 1, 2, 3  şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

3.   Proiect  de hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  necesităţii  şi  oportunităţii 
realizării proiectului „Reabilitare şi modernizare DJ 641 Caracal – limita jud.Olt – 
Robăneşti­Albeşti­DJ 606, Km. 9+090 – 15+250”. 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele  Comisiei 
pentru Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

4. Proiect  de hotărâre  cu    privire  la  aprobarea  necesităţii  şi  oportunităţii 
realizării  proiectului  „Reabilitare  şi modernizare DJ  604 Km.  36+717  –  74+749 
Judeţul Olt”. 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele  Comisiei 
pentru Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi.
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5.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate 
pentru  proiectul  „Reabilitare  şi  modernizare  DJ  641  Caracal  –  limita  jud.Olt  – 
Robăneşti­Albeşti­DJ  606  Km.  9+090  –  15+250  şi  a  cheltuielilor  aferente 
proiectului. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3, 4 şi 5.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

6.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate 
pentru  proiectul  „Reabilitare  şi  modernizare  DJ  604  Km.  36+717  –  74+749, 
Judeţul Olt şi a cheltuielilor aferente proiectului . 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3, 4 şi 5.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la constituirea comisiei pentru efectuarea 
cercetării  prealabile  în  vederea  declarării  de  utilitate  publică  a  unui  teren  în 
suprafaţă de 1718,387 mp. situat în oraşul Corabia, Judeţul Olt. 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele  Comisiei 
pentru Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supune la vot art. 1. Se aprobă cu o abţinere, cea a domnului consilier 
judeţean  Tiberiu  Mateescu,  care  solicită  să  vină  primarul  localităţii  şi  să  dea 
explicaţii. 

Domnul  Preşedinte  Jenel  Copilău  confirmă  că  sunt  la  dosar  toate 
documentele din partea primăriei, dar primarul nu poate rezolva singur problema, 
pentru că nu­I permite legea şi pentru  teren este nevoie de aprobarea Consiliului 
Judeţean. 

Se supun la vot, pe rând, art. 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin  vot  deschis,  proiectul  de  hotărâre    se  aprobă  cu  o  abţinere,  cea  a 

domnului consilier judeţean Tiberiu Mateescu. 

8.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  însuşirea  propunerii  de modificare  a 
lungimii drumului comunal DC 120 B, Băbiciu (DJ 642) – Frunzaru – Bîrseşti (DJ 
546). 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele  Comisiei 
pentru Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi.
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9.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la    aprobarea  documentaţiei 
tehnico­economice  la  investiţia  reabilitare  scuar  urban,  Consiliul 
Judeţean Olt. 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele 
Comisiei  pentru Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare 
articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate 
de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate 
de voturi. 

10.  Raport  cu  privire  la  activitatea  desfăşurată  de  consilierii 
judeţeni în perioada 01 iulie 2006 – 30 iunie 2007. 

Domnul  Preşedinte  Jenel  Copilău  anunţă  domnii  consilieri 
judeţeni  că  au  în  mape  rapoartele  a  cinci  consilieri  judeţeni  şi  îi 
întreabă dacă doresc să fie citite aceste rapoarte. Nu se doreşte citirea 
lor. 

Se supun la vot rapoartele de activitatea ale următorilor consilieri 
judeţeni:  Coca  Georgeta,  Năstase  Jan,    Nuţă  Marilena, 
Smarandache Cornelia şi Stănescu Paul. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Deoarece  materialele  de  pe  “Ordinea  de  zi”  propriuzisă  s­au 
terminat,  se  revine  la  discutarea  ultimului  proiect  de  hotărâre  de  pe 
“Propuneri de suplimentare a ordinii de zi”, şi anume: 

4. Proiect de hotărâre cu privire  la    încetare contract  individual 
de muncă prin demisie. 

Domnul  Preşedinte  Jenel  Copilău  supune    la  vot  proiectul  de 
hotărâre  pe  articole  privind  eliberarea  din  funcţie  şi  încetarea 
contractului de muncă al domnului Truţă Nicolae, începând cu data de 
1  septembrie  2007,  deoarece  a  demisionat  din  funcţia  de  director  al 
Centrului Cultural Oltul.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Domnul  Vicepreşedinte  al  Consiliului  Judeţean  Olt,  domnul 
Buică Gheorghe anunţă că,  potrivit  art.8 din   Hotărârea    de Guvern 
nr.80/2003, începând cu data de 10.09.2007 intră în concediul legal de 
odihnă pe anul 2007. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi.
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11. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Domnul consilier judeţean Mateescu Tiberiu  ia cuvântul şi arată 
că,  în  opinia  sa,  este  pentru  prima  dată  când  se  face  o  repartizare 
corectă a fondurilor din 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale. 

Domnul Preşedinte îi mulţumeşte pentru apreciere. 
Nemaifiind alte probleme de discutat, şedinţa ia şfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Jenel COPILĂU 

SECRETARUL JUDEŢULUI, 
Marin DOBRE. 

REFERENT AS., 
Truscă Elena. 

TE/2 ex.


